¹ O sea, Averroes. Véase al final de este libro la Nota V.

4.—Et quia generatio est motus ad formam, duplici formae respondet duplex generatio: formae substantiali respondet generatio simpliciter; formae accidentali respondet generatio secundum quid. Quando enim introducitur forma substantialis, dicitur aliquid fieri simpliciter, sicut dicimus: homo fit, vel: homo generatur. Quando autem introducitur forma accidentalis, non dicitur aliquid fieri simpliciter, sed fieri hoc; sicut quando homo fit albus, non dicimus simpliciter hominem fieri vel generari, sed fieri vel generari album.

Et huic duplici generationi opponitur duplex corruptio, scilicet simpliciter, et secundum quid. Generatio vero et corruptio simpliciter non sunt nisi in genere substantiae; generatio vero et corruptio secundum quid sunt in omnibus aliis generibus. Et quia generatio est quaedam mutatio de non esse vel de non ente ad esse vel ad ens, e contrario autem corruptio debet esse de esse vel ente ad non esse vel non ens, non ex quolibet non esse fit generatio, sed ex non ente quod est ens in potentia; sicut idolum ex cupro, quod est idolum in potentia, et non actu.

4.—Y como la producción de un ser es un movimiento hacia la forma, a las dos clases de formas corresponden dos especies de producción: a la forma substancial corresponde la producción propiamente dicha; a la forma accidental corresponde la producción bajo cierto respecto. Pues cuando se trata de una forma substancial, se dice que algo se produce propiamente hablando, como cuando decimos: se hace hombre, o: un hombre nace. Mas cuando se trata de una forma accidental, no se dice que algo se produzca propiamente hablando, sino que se vuelve de tal modo, como cuando un hombre se vuelve blanco, no decimos propiamente que se haga o nazca un hombre, sino que se vuelve o nace blanco.

Y estas dos clases de producción tienen por contrarias dos especies de desintegración: la desintegración substancial y la desintegración accidental. Pero la producción y la desintegración propiamente dichas no se dan sino en el género de la substancia: la producción y la desintegración accidentales se dan en todos los otros géneros.² Y como la producción es cierta mudanza del no ser o de no ser de cierta manera al ser o a esa cierta manera de ser, al contrario: la desintegración es a partir del ser o de tal manera de ser al no ser o al no ser de tal manera, pues la producción no parte de cualquier no ser, sino de un no ser que es ser en potencia: así como una estatua se produce a partir de un bloque que es una estatua en potencia pero no en acto.

² O sea, en las otras nueve categorías, que son los accidentes. Véase al final la Nota III sobre la substancia y los accidentes.

5.—Ad hoc ergo quod sit generatio, tria requiruntur: scilicet ens in potentia, quod est materia; et non esse actu, quod est privatio; et id per quod fit actu, quod est forma. Sicut quando ex cupro fit idolum, cuprum quod est in potentia ad formam idoli, est materia; hoc autem quod est infiguratam sive indispositum, est privatio; figura autem a qua dicitur idolum, est forma. Non autem forma substantialis quia cuprum ante adventum figurae habet esse actu, et eius esse non dependet ab illa figura; sed est forma accidentalis. Omnes enim formae artificiales sunt accidentales. Ars enim non operatur nisi circa id quod iam constitutum est in esse perfecto a natura.

II

6.—Sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia et forma et privatio; quorum alterum, scilicet forma, est id propter quod fit generatio; alia duo sunt ex parte eius ex quo est generatio. Unde materia et privatio sunt idem subiecto, sed differunt ratione. Idem enim est aes et infiguratam ante adventum formae; sed ex alia ratione dicitur aes, et ex alia infiguratam. Unde privatio dicitur principium non per se, sed per accidens, quia scilicet coincidit cum materia; sicut dicimus quod est per accidens quod medicus aedificat: non enim ex eo

5.—Tres cosas se requieren para que haya producción: el ser en potencia, o sea, la materia; que no esté en acto, o sea, la privación; y aquello por lo que se es en acto, lo cual es la forma. Como cuando de un bloque se hace una estatua, el bloque que está en potencia respecto a la forma de la estatua es la materia; lo que es falta de figura o confuso es la privación; mas la figura por la que eso se llama estatua es la forma. Pero no es una forma substancial porque el bloque antes de recibir la figura tiene ser en acto, y su ser no depende de dicha figura, sino que ésta es una forma accidental. En efecto, todas las formas producto de un arte [o técnica] son accidentales. Pues el arte [o técnica] no se ejerce sino sobre lo que ya está constituido como ser perfecto [o en acto] por la naturaleza.

II

6.—Son pues tres los principios de las cosas de la naturaleza, a saber: materia, forma y privación. La forma es aquello por lo que se realiza la producción. Los otros dos principios son aquello a partir de lo cual se produce algo. De donde la materia y la privación son una misma cosa en el sujeto, pero con una distinción de razón. En efecto, son una misma cosa el bronce y su falta de figura antes de que sobrevenga la forma; pero bajo un respecto se considera el bronce, y bajo otro respecto su falta de figura. Por lo cual se dice que la privación es un principio no por sí, sino **por accidente**, porque coincide con la materia. Así como decimos que sólo por accidente un médico construye una casa: no

quod medicus, sed ex eo quod domificator est, quod coincidit in medico in eodem subiecto.

Sed duplex est accidens: scilicet necessarium, quod non separatur a re, sicut risibile homini; et non necessarium, quod separatur, sicut album ab homine. Unde, licet privatio sit principium per accidens, non tamen sequitur quod non sit necessarium ad generationem, quia materia a privatione nunquam denudatur; in quantum enim est sub una forma, habet privationem alterius, et e contra, sicut in igne est privatio aëris, et in aëre est privatio ignis.

7.—Et sciendum, quod cum generatio sit ex non esse, non dicimus quod negatio sit principium, sed privatio, quia negatio non determinat sibi subiectum. Non videre enim potest dici etiam de non entibus, ut "chimaera non videt"; et iterum de entibus quae non sunt nata habere visum, sicut de lapidibus. Sed privatio non dicitur nisi de determinato subiecto, in quo scilicet natus est fieri habitus; sicut caecitas non dicitur nisi de his quae sunt nata videre. Et quia generatio non fit ex non ente simpliciter, sed ex non ente quod est in aliquo subiecto, et non in quolibet, sed in determinato (non enim ex quolibet non igne fit ignis, sed ex tali non igne, circa quem nata sit fieri forma ignis), ideo dicitur quod privatio est principium, et non negatio.

Sed in hoc differt ab aliis, quia alia sunt principia et in esse et in fieri. Ad hoc enim quod fiat idolum, oportet quod sit aes, et quod ulterius sit figura idoli; et iterum,

porque lo haga por ser médico, sino porque construye, lo que coincide en el médico en el mismo sujeto.

Pero hay dos clases de accidentes: el necesario, que no se separa de su sujeto, como la facultad de reír en el hombre; y el no necesario, que sí se separa, como el color blanco respecto del hombre. Por lo cual, aunque la privación es principio por accidente, no por eso se sigue que no sea necesaria para la producción, porque la materia jamás es liberada de toda privación, pues en la medida en que existe bajo determinada forma, está privada de otra, y a la inversa.

7.—Y al decir que la producción es a partir del no-ser, no decimos que la negación sea un principio, sino la privación, porque la negación no requiere un sujeto. El no ver, en efecto, puede decirse aun de lo que no existe, como, por ejemplo: "una quimera no ve", y también de los seres que no son hechos para tener vista, como las piedras. En cambio la privación no se puede atribuir sino a un sujeto determinado, al que ciertamente nace para tener una cualidad, así como la ceguera no se atribuye sino a los seres que son creados para ver. Y como la producción no se opera a partir del no-ser puro y simple, sino a partir del no-ser que hay en un sujeto y no en cualquiera, sino en uno determinado (pues no de cualquier materia no ígnea se produce el fuego, sino de determinada materia no inflamada, de la propensa a inflamarse), por eso se dice que la privación es principio, y no la negación.

Pero la privación se distingue de los otros principios en que los otros son principios tanto en el ser acabado como en el ser en vías de ser algo. En efecto, para fa-

quando est iam idolum, oportet haec duo esse. Sed privatio est principium in fieri et non in esse: quia dum fit idolum, oportet quod non sit idolum. Si enim esset, non fieret, quia quicquid fit non est, nisi in successivis, ut in tempore et motu. Sed ex quo iam idolum est, non est ibi privatio idoli, quia affirmatio et negatio non sunt simul, similiter nec privatio et habitus.

Item privatio est principium per accidens, ut supra est expositum; alia vero sunt principia per se.

8.—Ex dictis ergo patet quod materia differt a forma et a privatione secundum rationem.

Materia enim est id in quo intelligitur forma et privatio: sicut in cupro intelligitur forma et infiguratum. Quandoque tamen materia denominatur cum privatione, quandoque sine privatione: sicut aes, cum sit materia idoli, non importat privationem, quia ex hoc quod dico aes, non intelligitur indispositum sive infiguratum; sed farina, cum sit materia respectu panis, importat in se privationem formae panis, quia ex hoc quod dico "farina", significatur indispositio sive inordinatio opposita formae panis. Et quia in generatione materia sive subiectum permanet, privatio vero non, nec compositum

bricar un ídolo es necesario que haya bronce y más adelante la configuración de la estatua; y a su vez, cuando ya existe la estatua, forzosamente permanecen esas dos cosas [el bronce y la figura]. Pero la privación es el principio del estar en vías de ser algo, mas no del ser acabado; porque mientras se está haciendo la estatua, es claro que todavía no hay estatua. Pues si ya la hubiese, no habría que hacerla, porque lo que se está haciendo, aún no es, sino en cuanto se hace sucesivamente, a través del tiempo y del movimiento. Pero existiendo ya la estatua, no hay allí privación de estatua, pues no pueden darse la afirmación y la negación al mismo tiempo, e igualmente la privación de una cualidad y su posesión.

Así es que la privación es principio por accidente, como ya dijimos; mas los otros principios son principios por sí mismos.

8.—De lo dicho resulta que la materia, según la razón, difiere de la forma y de la privación.

En efecto, la materia es aquello en que se echan de ver la forma y la privación: por ejemplo, en el bronce se notan la forma [de bronce] y la falta de figura. Pero la materia ora se denomina con privación, ora sin privación: por ejemplo el bronce, aunque sea materia de la estatua, de suyo no implica privación, pues cuando menciono el bronce, no se entiende [forzosamente] un objeto sin orden o sin figura; pero la harina, como es la materia del pan, implica de suyo la privación de la forma de pan, porque al decir "harina" se indica un estado opuesto a la forma del pan. Y como en la producción la materia o sujeto permanece, y no la priva-

ex materia et privatione, ideo materia quae non importat privationem, est permanens: quae autem importat, est transiens.

9.—Et est sciendum, quod quaedam materia habet compositionem formae: sicut aes, cum sit materia respectu idoli, ipsum tamen aes est compositum ex materia et forma; et ideo aes non dicitur materia prima, quia habet formam. Illa autem materia quae intelligitur sine qualibet forma et privatione, sed est subiecta formae et privationi, dicitur materia prima, propter hoc quod ante ipsam non est materia alia. Et haec etiam dicitur "hyle" (hoc est chaos vel confusio, graece).

Et quia omnis definitio et omnis cognitio est per formam, ideo materia prima non potest per se definiri nec cognosci, sed per comparisonem ad formam; ut dicitur quod illud est materia prima, quod hoc modo se habet ad omnes formas et privationes sicut aes ad idolum et infiguratum. Et haec dicitur simpliciter prima.

Potest etiam aliquid dici materia prima respectu liquabilium. Non tamen est prima simpliciter, quia est compositum ex materia et forma, unde habet materiam priorem.

10.—Et sciendum est quod materia prima, et etiam forma, non generatur neque corrumpitur, quia omnis generatio est ex aliquo ad aliquid. Id autem ex quo est generatio, est materia; id autem ad quod est generatio,

ción, ni el compuesto de materia y privación, consecuentemente permanece la materia que no implica privación, mas es transitoria la que implica una privación.

9.—Debe saberse que cualquier materia está compuesta con una forma: como el bronce, aunque sea materia con relación a una estatua, él mismo está compuesto de materia y forma; así es que no se dice que el bronce sea materia primera, porque tiene una forma. Mas la materia que se entiende sin forma ni privación, sino como pudiendo recibirlas, se llama **materia primera**, en el sentido de que no hay ninguna otra materia antes de ella. Y se le llama en griego "hyle", esto es, caos o confusión.

Y como toda definición y todo conocimiento de un objeto es por su forma, la materia primera no puede definirse ni conocerse sino con relación a la forma; de modo que se puede decir que la materia prima es lo que está respecto a todas las formas y privaciones tal como el bronce con relación a la estatua y a la privación de figura. Y esta es la materia primera absolutamente.

También puede decirse que algo es materia primera con relación a un cierto género, como el agua respecto a los licuables. Pero ésta no es absolutamente primera, porque ya está compuesta de materia y forma, por lo cual tiene una materia anterior.

10.—Y debe saberse que ni la materia primera ni la forma ni se producen ni se corrompen, porque toda producción es el paso de algo a algo. Mas el punto de partida de la producción es la materia; y el punto de

est forma. Si ergo materia et forma generarentur, materiae esset materia, et formae esset forma, et sic in infinitum. Unde generatio non est nisi compositi, proprie loquendo.

11.—Sciendum est etiam, quod materia prima dicitur una numero in omnibus. Sed unum numero dicitur duobus modis: scilicet quod habet unam formam determinatam in numero, sicut Socrates: et hoc modo materia prima non dicitur una numero, cum in se non habeat aliquam formam. Dicitur etiam aliquid unum numero, quia est sine dispositionibus quae faciunt differre secundum numerum: et hoc modo dicitur materia prima una numero, quia intelligitur sine omnibus dispositionibus quae faciunt differre numero, vel a quibus est differentia in numero.

12.—Sciendum etiam quod licet materia prima non habeat in sua ratione aliquam formam vel privationem, sicut in ratione aeris non est figuratum vel infiguratum; materia tamen nunquam denudatur a forma et privatione: quandoque enim est sub una forma, quandoque sub alia. Per se autem nunquam potest esse, quia cum in ratione sua non habeat aliquam formam, non potest esse in actu, cum esse actu non sit nisi a forma, sed est solum in potentia. Et ideo quicquid est in actu, non potest dici materia prima.

llegada de la producción es la forma. Y si la materia y la forma se produjeran, la materia lo sería de la materia y la forma lo sería de la forma, y así hasta el infinito. Por lo cual la producción no lo es sino del compuesto [de materia y forma], hablando con propiedad.

11.—Debe saberse también que la materia primera es numéricamente una. Pero ser "numéricamente uno" se entiende de dos maneras: porque posee una forma determinada numéricamente una, por ejemplo Sócrates; y en este sentido no se entiende que la materia primera sea una numéricamente, puesto que en sí no posee ninguna forma. Se dice también que algo es numéricamente uno porque no posea ninguna de las disposiciones que hacen diferir en cuanto al número: y en este sentido se dice que la materia primera es numéricamente una, porque es concebida sin ninguna de las características que hacen diferir en número, o por las cuales hay una multiplicidad numérica.

12.—Debe saberse también que aun cuando la materia primera no entraña ninguna forma ni privación (así como en la noción de bronce no está el tener figura o no tenerla), sin embargo, jamás se despoja la materia de toda forma y de toda privación; pues siempre existe bajo una u otra forma. Por sí sola nunca puede existir, porque la noción de materia no entraña ninguna forma: no puede existir en acto, pues el ser en acto no puede darse sino por la forma; así es que existe sólo en potencia. Y por lo mismo todo lo que existe en acto no se puede decir que sea materia primera.

13.—Ex dictis ergo patet tria esse principia naturae: scilicet materiam, formam et privationem. Sed non sunt haec sufficientia ad generationem.

Quod enim est in potentia, non potest se reducere ad actum: sicut cuprum quod est in potentia ad idolum, non facit se idolum, sed indiget operante, ad hoc quod forma idoli exeat de potentia in actum. Forma etiam non potest se extrahere de potentia in actum (et loquor de forma generati, quam dicimus esse terminum generationis); forma enim non est nisi in facto esse: quod autem operatur est in fieri, dum res fit. Oportet ergo praeter materiam et formam aliquid principium esse quod agat, et hoc dicitur causa efficiens, vel movens, vel agens, vel unde est principium motus.

14.—Et quia, ut dicit Aristoteles in secundo **Metaph.**, omne quod agit, non agit nisi intendendo aliquid, oportet esse aliud quantum, id scilicet quod intenditur ab operante: et hoc dicitur finis.

Et sciendum, quod licet omne agens tam naturale quam voluntarium intendat finem, non tamen sequitur quod omne agens cognoscat finem, vel deliberet de fine. Cognoscere autem finem est necessarium in his quorum actiones non sunt determinatae, sed se habent ad opposita, sicut sunt agentia voluntaria; et ideo oportet

13.—Por lo dicho es patente que son tres los principios de la realidad natural: a saber, la materia, la forma y la privación. Pero no bastan para que haya producción.

En efecto, lo que está en potencia no puede actualizarse a sí mismo: el cobre que está en potencia con relación a la estatua, no se hace a sí mismo estatua, sino que necesita de un agente que lleve la forma de la estatua de la potencia al acto. Mas la forma no puede por sí misma sacarse de la potencia al acto (y hablo de la forma del objeto producido, de la que es el punto de llegada de la producción); porque la forma no existe sino en el ser producido: lo que se produce está en vías de ser mientras se está produciendo el objeto. Se necesita, pues, además de la materia y de la forma, un principio activo del ser, y se le llama causa eficiente, o motor, o agente, por lo cual es el principio del movimiento.

14.—Y como, según dice Aristóteles en su segundo libro de **Metafísica**, todo lo que obra, no obra sino en atención a un objeto, se necesita por lo tanto un cuarto principio, aquello a lo que tiende el agente: y se llama fin.

Y debe saberse que aun cuando todo agente, natural o voluntario, tiende a un fin, no se sigue que todo agente **conozca** el fin o que delibere acerca de él. Pues el conocer el fin es algo necesario en aquellos cuyas acciones no son determinadas, sino que escogen entre cosas opuestas, y así son los agentes voluntarios; y por

tet quod cognoscant finem per quem suas actiones determinent. Sed in agentibus naturalibus sunt actiones determinatae: unde non est necessarium eligere ea quae sunt ad finem. Et ponit exemplum Avicenna de citharædo quem non oportet de qualibet percussione chordarum deliberare, cum percussiones sint determinatae apud ipsum; alioquin esset inter percussiones mora, quod esset absonum. Magis autem videtur de operante voluntarie quod deliberet, quam de agente naturali. Et ita patet per locum a maiori, quod si agens voluntarie, de quo magis videtur, non deliberat aliquando, ergo nec agens naturale. Ergo possibile est agens naturale sine deliberatione intendere finem: et hoc intendere nihil aliud est quam habere naturalem inclinationem ad aliquid.

Ex dictis patet, quod sunt quatuor causae: scilicet materialis, efficiens, formalis et finalis.

15.—Licet autem principium et causa dicantur convertibiliter, ut dicitur quarto *Metaph.*, tamen Aristoteles in lib. *Physic.*, ponit quatuor causas et tria principia. Causas enim accipit tam pro extrinsecis quam pro intrinsecis. Materia autem et forma dicuntur intrinsecae rei, eo quod sunt partes constituentes rem; efficiens autem et finalis dicuntur extrinsecae, quia sunt extra rem. Sed per principia accipit solum causas intrinsecas. Privatio autem non nominatur inter causas, quia est

lo mismo es indispensable que conozcan el fin por el cual determinen sus acciones. Pero en los agentes naturales las acciones son determinadas: por lo cual no tienen que elegir las que convienen a su fin. Y Avicena¹ pone el ejemplo del citarista, que no tiene necesidad de deliberar acerca de qué cuerdas tocará, porque en él mismo están determinadas las percusiones; pues de otra manera habría interrupciones entre las percusiones, lo cual sería malsonante. Pero es más perceptible la deliberación [o no deliberación] en el agente voluntario que en el agente natural. Y así es claro que si el agente voluntario, al que conocemos mejor, a veces no delibera, luego con mayor razón tampoco el agente natural. Luego es posible que el agente natural tienda sin deliberación a su fin: y tender a un fin no es otra cosa que tener una inclinación natural a algo.

De lo dicho resulta que hay cuatro causas: la material, la eficiente, la formal y la final.

15.—Aunque principio y causa sean dos palabras que se puedan usar la una por la otra, como se dice en el cuarto libro de la *Metafísica*, sin embargo, el mismo Aristóteles establece, en su libro de *Física*, que hay cuatro causas y tres principios. Por causas entiende él tanto las extrínsecas como las intrínsecas. La materia y la forma son las causas intrínsecas de la cosa [producida] porque son sus partes constitutivas; pero las causas eficiente y final se llaman causas extrínsecas, porque son exteriores a la cosa [producida]. Ahora bien, por principios entiende Aristóteles únicamente las causas intrínsecas. La privación no la considera él entre

¹ Sobre Avicena véase al final del volumen la Nota IV sobre la causa eficiente.

principium per accidens, ut dictum est. Et cum dicimus quatuor esse causas, intelligimus de causis per se, ad quas tamen omnes causae per accidens reducuntur, quia omne quod est per accidens, reducitur ad id quod est per se.

16.—Sed licet Aristoteles ponat principia pro causis intrinsecis in primo *Physic.*, tamen, ut dicitur undecimo *Metaph.*, principium proprie dicitur de causis extrinsecis, elementum vero de causis quae sunt partes rei, scilicet de causis intrinsecis, causa vero de utrisque. Tamen aliquando ponitur unum pro alio.

Omnis enim causa potest dici principium, et omne principium causa. Sed tamen causa videtur addere supra principium communiter dictum, quia id quod est principium, sive ex eo consequatur esse posterioris sive non, potest dici principium, sicut faber dicitur principium cultelli, quia ex eius operatione est esse cultelli. Sed quando aliquid movetur de albedine in nigredinem, dicitur quod albedo est principium illius motus; et universaliter omne id a quo incipit motus dicitur principium: tamen albedo non est id ex cuius esse consequitur esse posterioris, scilicet nigredinis. Sed causa solum dicitur de illo principio ex quo consequitur esse posterioris: unde dicitur quod causa est id ex cuius esse consequitur aliud. Et ideo illud principium a quo incipit

las causas, porque es un principio por accidente, como ya dijimos. Y cuando decimos que hay cuatro causas, hablamos de causas por sí, a las que se reducen todas las causas por accidente, porque todo lo que es por accidente se reduce a lo que es por sí.

16.—Pero aunque Aristóteles, en su primer libro de Física, considere como principios las [solas] causas intrínsecas, sin embargo, en su decimoprimer libro de Metafísica llama con propiedad "principios" a las causas extrínsecas; y "elementos" a las causas que son partes constitutivas de la cosa, esto es, las causas intrínsecas; y así llama "causas" a unos y otros [a principios y elementos]. Pero a veces sucede que se toma el uno por el otro.

En efecto, toda causa se puede llamar principio, y todo principio se puede llamar causa. Sin embargo, la palabra causa parece usarse mejor que la palabra "principio" tomada en su acepción común, porque lo que es principio, se siga o no de él un ser posterior, puede llamarse principio, así como se dice que el cuchillero es principio del cuchillo, puesto que el cuchillo existe por obra del cuchillero. Pero cuando un objeto pasa de blanco a negro, se dice que el color blanco es el principio de ese cambio, y de manera general todo punto de partida de un movimiento [o cambio] se llama principio; pero la blancura no es aquello de cuyo ser resulta el estado posterior, o sea, el color negro. El principio llamado causa es solamente aquel del que procede el estado posterior; por lo cual se dice que causa es aquello de cuyo ser procede algo. Y por eso el principio que es el punto de partida del movimiento no puede lla-

motus, non potest dici per se causa, etsi dicatur principium: et propter hoc privatio ponitur inter principia, et non inter causas, quia privatio est id a quo incipit generatio. Sed potest dici etiam causa per accidens, in quantum coincidit cum materia, sicut supra dictum est.

17.—Elementum autem non proprie dicitur nisi de causis ex quibus est compositio rei, quae proprie sunt materiales. Et iterum non de qualibet causa materiali, sed de illa ex qua est prima compositio: sicut non dicimus quod membra sunt elementa hominis, quia membra etiam componuntur ex aliis; sed dicimus quod terra et aqua sunt elementa, quia non componuntur ex aliis corporibus, sed ex ipsis est prima compositio corporum naturalium. Unde Aristoteles in quinto **Metaph.** dicit quod "elementum est ex quo componitur res primo, et est in ea, et non dividitur secundum formam".

Expositio **primae** particulae, scilicet "Id ex quo componitur res primo", patet per antedicta.

Secunda particula, scilicet "Et est in ea", ponitur a differentiam illius materiae quae ex toto corrumpitur per generationem: sicut panis est materia sanguinis, sed non generatur sanguis nisi corrumpatur panis; unde

marse por sí causa, aunque se le llame principio. Por esta razón la privación se considera entre los principios, y no entre las causas, porque la privación no es sino el punto de partida de la producción. Sin embargo, se le puede llamar también causa por accidente, en cuanto coincide con la materia, como ya se dijo.

17.—Mas en sentido propio "elemento" se dice solamente de las causas que entran en la composición del objeto [producido], las cuales son propiamente causas materiales. Pero no se trata de cualesquiera causas materiales, sino de aquellas de las que resulta la primera composición [del objeto]; y así no decimos que los miembros sean elementos del hombre, porque esos miembros a su vez están compuestos de otros elementos; sino que decimos que la tierra y el agua son elementos, porque [según parece] no se componen de otros cuerpos, sino que de ellos parte la primera composición de los cuerpos naturales. Por lo cual Aristoteles, en el V libro de la *Metafísica*, dice que "elemento es aquello de lo que se compone una cosa primeramente, y está en ella, y no se divide en cuanto a la forma [en otras especies]".

La explicación de lo primero: "aquello de lo que se compone una cosa primeramente", es evidente por lo ya dicho.

Lo segundo, o sea, "y está en ella", se dice para distinguir el elemento respecto de la materia que está completamente desintegrada por [servir a] la producción [de un objeto]; así como el pan es la materia de la sangre, pero no se produce la sangre sino por la desintegración del pan; por lo cual el pan no perma-

panis non remanet in sanguine; unde non potest dici panis elementum sanguinis. Sed elementa oportet aliquo modo manere, cum non omnino corrumpantur, ut dicitur in libro **De Gener.**

Tertia particula, scilicet "Et non dividitur secundum formam", idest speciem, ponitur ad differentiam eorum quae habent partes diversas in forma, idest in specie, sicut manus, cuius partes sunt caro et ossa, quae differunt secundum speciem. Sed elementum non dividitur in partes diversas secundum speciem, sicut aqua, cuius quaelibet pars est aqua. Non enim oportet ad esse elementi ut non dividatur per quantitatem, sed sufficit si non dividatur secundum formam: et si etiam nullo modo dividatur, dicitur elementum, sicut litterae sunt elementa dictionum.

Patet ergo ex dictis quod principium aliquo modo est plus quam causa; et causa plus quam elementum. Et hoc est quod dicit Commentator in quinto **Metaph.**

IV

18.—Viso autem quod sunt quatuor genera causarum, sciendum est quod non est impossibile quod idem habeat plures causas: ut idolum cuius causa est cuprum et artifex, sed artifex ut efficiens, cuprum autem ut ma-

nece [en cuanto tal] en la sangre; por lo cual no se puede decir que el pan sea un elemento de la sangre. Se necesita por lo tanto que los elementos permanezcan de algún otro modo, sin desintegrarse enteramente, como se dice en el libro **De Gener.**

Lo tercero, o sea, "y no se divide en cuanto a la forma", esto es, en cuanto a la especie, se dice para distinguir los objetos compuestos de partes que son diversas por su forma, esto es, por su especie, como la mano, cuyas partes son carne y huesos, que difieren según la especie. Pero un elemento es indivisible en partes de especies diferentes: como el agua, que [según parece] en cualquiera de sus partes es agua. Poco importa que un elemento sea o no indivisible según la cantidad, pues basta que no pueda ser descompuesto según la forma [o sea en especies diferentes]. Y si no puede ser dividido de ninguna manera se dice también que es un elemento, así como las letras del alfabeto son los elementos de las palabras.

Así es que de todo lo dicho resulta que el principio es de algún modo más que la causa, y la causa más que el elemento. Y esto es lo que dice Averroes comentando el V libro de **Metafísica**.

IV

18.—Mas habiendo visto que hay cuatro clases de causas, debemos saber que no es imposible que una misma cosa tenga varias causas: por ejemplo, la estatua, cuya causa son el bronce y el escultor: el escultor como causa eficiente, y el bronce como causa material.

teria. Nec est impossibile ut idem sit causa contrariorum: sicut gubernator est causa salutis navis et submersionis, sed huius per suam absentiam, illius per suam praesentiam, ut dicit Philosophus secundo *Physic.*

19.—Sciendum est etiam quod non est impossibile ut aliquid idem sit causa et causatum respectu eiusdem, sed diversimode: ut ambulatio est aliquando causa sanitatis ut efficiens, sed sanitas est causa deambulationis ut finis: deambulatio enim est aliquando causa sanitatis, et propter sanitatem. Et etiam corpus est materia animae, anima vero forma corporis.

Efficiens enim dicitur causa respectu finis, cum finis non sit in actu nisi per operationem agentis: sed finis dicitur causa efficientis, cum efficiens non operetur nisi per intentionem finis. Unde efficiens est causa illius quod est finis: ut puta deambulatio, ut sit sanitas; non tamen facit finem esse finem, et ideo non est causa causalitatis finis, idest non facit finem esse causam finalem: sicut medicus facit sanitatem esse in actu, non tamen facit quod sanitas sit finis.

Finis etiam non est causa illius quod est efficiens, sed est causa ut efficiens sit efficiens: sanitas enim non facit medicum esse medicum (et dico de sanitate quae fit operante medico), sed facit quod medicus sit efficiens. Unde finis est causa causalitatis efficientis, quia facit

Ni tampoco es imposible que una misma causa lo sea de efectos contrarios: por ejemplo, el piloto es causa de la salvación de la nave y de su hundimiento: de éste por su ausencia; de aquélla por su presencia, como dice el filósofo en el II libro de la Física.

19.—Debemos saber que tampoco es imposible que una misma cosa sea causa y efecto respecto de lo mismo, pero de modo diferente: así como el pasear a veces es causa eficiente de la salud, pero la salud es causa del paseo como fin: pues el paseo es a veces causa de la salud, y en vista de la salud. Y asimismo el cuerpo es materia del alma, mas el alma es la forma del cuerpo.

La causa eficiente es causa con relación al fin, porque el fin no existiría en acto si no fuese por la operación del agente: pero se dice que el fin es causa de la causa eficiente, porque la causa eficiente no opera sino para alcanzar el fin. Por lo cual la causa eficiente es causa de aquello que constituye el fin: por ejemplo, el paseo es causa de la salud. Sin embargo, la causa eficiente no hace que el fin sea el fin, y por eso no es causa de la causalidad del fin, o sea, no hace que el fin sea la causa final: así como el médico hace que la salud exista en acto, pero no hace que la salud sea una causa final.

Pero el fin no es la causa de aquello que es causa eficiente, sino que es causa de la eficiencia de la causa eficiente: en efecto, la salud no hace que el médico sea médico (hablo de la salud que resulta de la acción del médico), sino que es la razón por la que el médico obra. Por lo cual el fin es la causa de la causalidad eficiente, porque se le debe la eficiencia de la cau-

efficiens esse efficiens: et similiter facit materiam esse materiam, et formam esse formam, cum materia non suscipiat formam nisi propter finem, et formam non perficiat materiam nisi per finem. Unde dicitur quod finis est causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis.

Materia etiam dicitur causa formae, inquantum forma non est nisi in materia; et similiter forma est causa materiae, inquantum materia non habet esse in actu nisi per formam. Materia enim et forma dicuntur relative ad invicem, ut dicitur in secundo **Physicorum**. Dicuntur etiam relative ad compositum sicut pars ad totum, et sicut simplex ad compositum; et similiter compositum dicitur ad partes.

20.—Sed quia omnis causa, inquantum est causa, est naturaliter prior suo causato, sciendum est quod prius dicitur duobus modis, ut dicit Aristoteles in decimosexto **De animal.**; per quorum diversitatem potest dici aliquid prius et posterius respectu eiusdem, et causa et causatum.

Dicitur enim aliquid prius altero generatione et tempore, et iterum substantia et complemento. Cum enim operatio naturae procedat ab imperfecto ad perfectum, et ab incompleto ad completum, imperfectum est prius perfecto, scilicet generatione et tempore, sed perfectum est prius imperfecto substantia: sicut potest dici quod vir est ante puerum secundum substantiam et

sa eficiente; y de la misma manera hace que la materia sea materia, y que la forma sea forma, puesto que la materia no recibe la forma sino por el fin, y la forma no perfecciona a la materia sino por el fin. Por lo cual se dice que el fin es la causa de las causas, porque es la causa de la causalidad en todas las causas.

Se dice que la materia es causa de la forma, por cuanto la forma no existe sino en una materia; y de manera semejante la forma es causa de la materia, por cuanto la materia no tiene existencia en acto sino por la forma. La materia y la forma son relativas la una a la otra, como dice Aristóteles en el segundo libro de la Física. Son también con relación al compuesto lo que la parte con relación al todo, y lo que lo simple con relación al compuesto; y lo que el compuesto con relación a las partes.